» cætera esse indifferentia, neque præcepta, neque prohibita, sed libera... anathema sit. »

2^o *Scriptura sacra*. Christus annuntiatus fuerat ut *judex* et *legifer*, Isai. xxxiii, 22, et ipse, doctrinam suam prædicans, dixit, Joan. xvi, 15: *Si diligitis me, mandata mea servate*; v, 12: *Qui habet mandata mea et servat ea, ille est qui diligit me*; Matth. xxviii, 19: *Euntes, docete omnes gentes... docentes eos servare omnia quæcumque mandavi vobis*. Ergo 2^o.

3^o. *Ratione*. Ecclesia est societas perfecta, a Christo sapientissime fundata: porro societas nullis legibus instructa, in qua omnes pro libitu agere possent, non esset perfecta et sapientia fundata, ut patet: ergo 3^o.

Si ergo Apostolus dicat, Rom. vi, 14: *Non enim sub Lege estis, sed sub gratia*; et II Cor. iii, 17: *Ubi autem Spiritus Domini, ibi libertas*, id certe, per oppositionem ad Legem antiquam, quæ gratia erat destituta et captivos tenebat Judæos; et non nisi per evidentem abusum hæc aliaque similia verba objiciunt novatores.

Nova lex autem triplicis generis continet præcepta, scilicet, 1^o *moralia*; Christus enim legem naturalem non solvit, sed, e contra, eam iterum promulgavit et sancivit, siveque Decalogum renovavit in quantum ad legem naturalem pertinet, totam legem ad amorem Dei et proximi reducens, Matth. xxii, 40; 2^o præcepta cærimonialia, ea videlicet quæ spectant ad sacramenta, v. g.,: *Nisi quis renatus fuerit*, etc. *Nisi mandacaveritis carnem Filii hominis*, etc.; 3^o præcepta fidei, nempe credendi mysteria a Deo revelata, juxta hæc verba Marc. xvi, 16: *Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvo erit; qui vero non crediderit condemnabitur*.

Quædam insuper in Evangelio commendantur, nec tamen præcipiuntur, et ideo consilia Evangelica dicuntur: ad tria genera *S. Thomas* ea revocat, 12, q. 108, art. 4, scilicet, ad paupertatem voluntariam, castitatem et obedientiam, quæ materia sunt religiosorum votorum et objectum perfectionis Christianæ.

Christus leges politicas non instituit, quia non uni genti,

sed omnibus populis terrae suam religionem communem esse volebat.

§ II. — De differentia inter veterem et novam Legem.

Pluribus in punctis duæ illæ Leges a se differunt.

1º Deus, qui est auctor utriusque Legis, priorem per ministerium Angelorum et Prophetarum dedit, posteriorem vero per æternum suum Filium, ut ait Apostolus, Hebr. I, 1 et 2 : *Multisariam multisque modis olim Deus loquens patribus in Prophetis, novissime in diebus istis locutus est nobis in Filio.*

2º Lex vetus gratiam propria virtute non producebat, eam vero Lex nova adjunctam habet, et per sacramenta ex opere operato producit : *Lex per Mysen data est, gratia et veritas per Jesum Christum facta est*, Joan. I, 17.

3º Lex vetus in tabulis lapideis atramento scripta erat, et Lex nova spiritu Dei vivi in tabulis cordis, II Cor. III, 3.

4º Quamvis sub antiqua Lege eadem extiterit fides quoad substantiam, et justi tunc exstantes Christiani fuerint, quia nomen Christianorum postea divulgatum factis antecesserunt, inquit S. Aug., Serm. 300, multa tamen in Lege nova revelantur, quæ vel ignorabantur, vel obscure tantum innotescabant : unde puer apud catholicos catechismum eductus, multo clarius noscit dogma peccati originalis, Redemptoris necessitatem, personarum in Deo Trinitatem, multaque alia, quam doctiores inter Judæos.

5º Lex vetus erat timoris et servorum, et Lex nova est amoris et filiorum : *Non accepistis spiritum servitutis iterum in timore, sed accepistis spiritum adoptionis filiorum*, Rom. VIII, 15.

6º Lex vetus populo Israelitico erat destinata, nec cunctis gentibus communis esse poterat ; Lex nova est universalis : *Docete omnes gentes*, etc.

7º Lex vetus erat ad tempus, et Lex nova usque ad consummationem sæculi perseverabit : *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi*. Matthæi, VIII, 20.

8º Lex vetus erat tantum *umbra futurorum*, Coloss. II, 17, et Lex nova continet realitatem.

9º Lex vetus promittebat bona temporalia, et eorum intuitu ad virtutem excitabat; Lex vero nova quidquid temporale esse contemnendum, et sola æterna concupiscenda docet.

10º Justi, sub veteri Lege decadentes, ad æternam felicitatem non admittebantur, et in nova Lege cœlum a Christo apertum statim introeunt, si a reliquis peccatorum sint mundati, etc.

§ III. — De duratione Legis novæ.

Constat Legem novam Judæos obligare incepisse saltem die Pentecostes, quo solemniter promulgata est coram ingenti multitudine, *ex omni natione quæ sub cœlo est*, Act. II, 5; tunc enim impletum est verbum Isai. II, 3 : *De Sion exhibit lex, et verbum Domini de Jerusalem.*

Hæc autem promulgatio, quantumvis solemnis, cunctis gentibus simul innotescere non potuit; nemo tamen ad impossibile tenetur : unde aliquam dilationem concessam fuisse necesse est, ut Lex nova omnes stricte obligaverit : « Non igitur cœpit obligare eodem instanti pro toto terrarum orbe, inquit Dens, t. 2, sed successive, prout promulgatio ad varias nationes humano modo potuit pervenire. Primo itaque affectit Jerosolymis existentes, ac deinde alios, tum Judæos, tum gentiles, toto orbe de gentes. »

Communiter docetur eam pro universo orbe sufficienter promulgatam fuisse tempore excidii Hierosolymitani, et tunc omnibus necessarium fuisse necessitate mediæ, non quod omnes eam ignorantes peccaverint, sed eo sensu quod ex hoc momento aliud non extiterit remedium contra peccatum, tum originale, tum actuale, ignorantia enim quantumvis invincibilis, a peccato excusare potest, non vero efficere ut remedia instituta tanquam necessaria necessitate mediæ, sic necessaria non sint, aut remedia abrogata adhuc sint valida. Ita Sylvius, t. 2, et generaliter theologi.